12. Fallit quādo una scriptura habet relationem ad aliam, quia una sine alia fidem non facit, secundum Bal. in l. inci uile nu. 3. ff. de legib. ratio quia una per aliam recipit fidem & credulitatem. Ita Bal. in l. si quis. §. si initium. nu. 1. ff. de edendo.

13. Fallit quoque quando essent plures scripturæ factæ ab eadem persona, seu chirographa, quia illa urique præualet quæ ultimo loco celebrata & confecta est, secundum Bal. in l. si quis. nu. 1. ff. de uulg. & pupil. quia ultima derogant priori iuribus vulgar. q̄ tu nota, ea quæ dixi supra regula 185.

### REGULA CXCVI.

1. Solutio triennis facta in tempore præterito de tributo, censu: aut canone arguit & præsumptionem inducit quæ anteriori tempore semper soluerit. Ita Bar. in l. penult. C. de apoch. pub. l. 10. Ias. in l. i. ff. de off. e. cui mand. est iuris. Franc. Crem. sing. 80. Idem Ias. in l. ij. in uerfi. repellere circa medium. C. de iure emphit. Bal. in l. inter de bitorem. uerfi. extra quæro. ff. de pact. Boer. q. 236. nu. 6. col. 5. uerfi. or. qui tribus annis.

2. Amplia. hoc idem in materia affectus, nam qui per triennium continuum soluit affectum præsumptio insurgit, & anteriori tempore etiam soluerit affectus præteritos, & hoc ex forma statutorum Paduæ in reg. 19. cap. 4. de liuellariis, & agricolis, & Tar. in lib. 2. tractat. 7. cap. 8. q̄ nota propter.

3. Amplia. in emphiteota ecclesiæ qui si soluit p̄sionem solitam per decennium præsumitur ex talibus solutionibus emphiteota. Ita Bal. in l. i. col. 5. uerfi. pone quidam soluit. Bar. in l. si certis annis. col. 4. C. de pact. Ang. in l. qui aliena. in princ. ff. de acquir. hæredit. spec. in tit. de locat. §. nunc aliqua uerfi. 142. Abb. consi. 64. nu. 5. Deci. con. 286. num. 3.

- 1 Sententia super executione rei iudicata est interlocutoria ut puta si iudex pronunciaret sententiam ad favorem Titii exequi. & executioni mandari debere est interlocutoria & regulatur secundum naturam & regulam alii interlocutorii, secundum Anch. in cons. 342. Vicarius postestatis cum duobus sequen. & Boe. q. 58. nu. 7. & ab alio interlocutorio executio non appellatur, nisi sit indebita & excessiva executio, secundum tex. in l. ab executione. C. quorum appell. non recip. & l. ab executore. ff. de appell.
- 2 Durante tempore dato ad appellandum executio non debet. glo. in uers. innouata in princ. c. si. de appell. & glo. in l. unica in uer. nouare. ff. nil innouari appell.
- 3 Executio fieri non potest in lecto uestibus, seu instrumentis quibus homo tegitur. ut l. executores, in uerborum. C. quae res pign. oblig. poss. quia etiam damnata ad mortem uestes sibi non auferuntur. ut l. diuus. ff. de bon. damnat. Io. Fab. & Iaf. in nu. 26. §. si. inst. de actionib.
- 4 Executio non fit in bobus aratoriis, nec in instrumentis ad agriculturam destinatis. ut d. l. executores, & in uerborum. C. quae res pign. oblig. poss. & in parte senat. Rogat. 1496. & 1461.
- 5 Executio etiam non fit in armis & equis militum. glo. est in uers. dignitate. l. nepos proculo. ff. de uerb. signifi. l. in §. Item seruiana. nu. 66. inst. de act. & l. senatus.
- 6 Et minus in stipendiis militum, ut l. stipendia. C. de execu. rei iudic. doct. in l. commodis. ff. de re iudic. & ibi doct.
- 7 Executio non potest fieri in donis datis per illustres. dom. & minus in salario iudic. ut in parte maioris cons. 1271, & 1399.
- 8 Executio minime fieri potest in libris scolariis, ut est glo. not. in d. l. nepos proculo. in uers. dignitate. Iaf. in §. fin. nu. 6. inst. de act. Gomes. in §. seruiana. nu. 3. inst. de act.
- 9 Executio fieri non potest contra tertium, non nominatum in illa sententia. Ita Bal. in cons. 149. uol. 3. nu. & in l. si binx. ff. de iniust. & rupto testa. & idem in l. si pro te in fine

- in fine. C. de dot. promiss. & in l. a diuo pio. ff. de re iudi-  
gat. Ang. confi. 21. nu. 4. Soc. confi. 82. nu. 8. uol. 3. Brun. cō  
fi. 93. nu. 3. Bal. confi. 58. uol. 5. Castr. confi. 10. nu. 4. uol. 1.
10. Executio testamenti fit & fieri debet per episcopum  
loci ordinarium a die monitionis, qui habet tempus anni,  
ad illud exequendum, quo decurso executio deuoluitur  
ad archiepiscopum, secundum Bal. & Saly. in l. nulli. C. de  
episcopis & cler. in col. i. ibi post unius anni, & col. ult.  
uersi. quæro decimo, cum glo. Abb. in c. nos quidem. De  
testa. & doct. auct. hoc amplius. C. de fideicom. Feder. conf.  
129. in prima quæst. Abb. confi. 69. uersi. uenio ad ultimū.  
uol. 1. Barba. confi. 8. col. 6. uersi. restat nunc.
11. Itē in bonis mariti pro debito uxoris executio fieri nō  
debet & facta non ualet nec tenet. l. i. & ij. C. ne uxo. pro  
marito. & in l. si mater. C. in quib. casib. pig. uel hyp.
12. Item in peculio profectio filii, quia pro debito patris  
nulla potest fieri executio in d. peculio. Ita Bar. in l. ij. §.  
uerum nu. 4. uersi. uenio ad 4. partem. ff. de minor. Bal. in pe  
cul. C. qui bon. ced. possunt. Boe. q. 7. nu. 1. 5. 7. & 8. Alex.  
late. in l. si finita. §. si de uectigalibus. num. 12. ff. de damn.  
infect. & Corn. confi. 20. 8. nu. uol. 3. Bal. in l. i. C. de bo  
nisque lib. col. 5. nu. 14.
13. Item sententia lata contra tutorem nomine pupilli nō  
exequitur contra tutorem, nec in bonis suæ specialitatis,  
sed bene in bonis pupilli. Bar. in l. ij. ff. de admin. tut. & do  
cto. in l. i. C. quando fisc. uel priuat.
14. Item pro debito uniuersitatis non fit nec fieri debet  
executio in bonis singulorum ciuium. Bal. in l. etiam. nu.  
25. C. de exee. re iudicat. Bar. in l. si non obtulit. §. actor.  
ff. de re iudic.
15. Et similiter pro debito monachi nulla potest fieri exe-  
cutio in bonis monasterii: Bal. in auct. Cassa. nu. 3. uersi. 4.  
C. de episcop. & cleric. nisi monasterium haberet bona  
quæ sita per monachum.
16. Item non potest fieri executio in fructibus præbendæ  
pro debito clerici. ut Bar. & Alex. in d. l. commodis. nu. 2.  
ff. de re iudic. Idem Bar. in l. a diuo pio. §. in uenditione,  
uersi. exequuntur. in fine. ff. de re iudica. Abba. & doct. in

e. peruenit de fideiussore.

- 17 Item pro debito communis, seu uniuersitatis, non fit executio in uis publicis, prædiis, seu nemoribus quorum fructus sunt singulorum ciuium pro commo-  
modo possessionum & terrarum in communi existentium. Ita Ang. in l. commodis. ff. de re iudic. spec. in tit. de execut. sententia. §. sequitur. uersu. quid si uniuersitas. Bar. in l. si se non obtulit. §. actor. nu. 7. ff. de re iudic.
- 18 Item non potest fieri executio mortuo testatore contra hæredes uel eorum propinquos, nisi lapso nouennio, & ita tex. & ibi Bar. in auct. §. hæc autem. ut cum de appellat. cognosc. coll. col. 8. quem refert. Roder. Suarez in l. post rem iudicatam in 9. limit. ff. de re iudic.
- 19 Item executio fieri non potest intra tempus trium mensium conficiendi inuentarium contra hæredem, per hereditarios. ut l. fin. §. donec. & §. etsi præsum. C. de iure deliber. Ias. in §. fuerat. nu. 61. inst. de act. Bal. l. ait prætor. §. si quis. ff. de procur. nu. Boer. q. 10. nu. 3.
- 20 Item executio fieri non potest contra singularem successorem, ut in l. si debitori, & ibi Bar. nu. 3. C. si aduersus credit. per scr. opp. glo. in l. ea lege. C. de condict. ob causam, & in l. si unus. §. ante omnia. nu. 5. ff. de pact. & ibi Ias.
- 21 Item contra tertium possessorem executio fieri non potest, pro ut tenet Ias. in l. si unus. §. ante omnia. nu. 4. ff. de pact. & in l. iurisgentium. §. prætor. nu. 9. ff. de pact. in l. post rem iudicatam. nu. 3. col. i. & ibi Roder. Suarez. & ibi Ias. in l. i. ff. si cert. pet.
- 22 Item contra famosum artificem executio sententiæ capitalis fieri non debet, donec princeps consulatur. Ita tex. in l. ad bestias. ff. de pœnis. Ita Roma. sing. 717. C. pol. in l. mercis appellat. nu. 15. ff. de uerb. signifi. & l. si contra. nu. 18. C. de usucap. pro empt. cum infinitis.
- 23 Item executio fieri non potest sententiæ late ad famosam rem T. quando maxime post latam sententiæ allegata transactio facta inter partes, uel quando pars illi sententiæ expresse renunciauerit. ut Roma. confi. 367. nu. 1. & l. i. §. ex conuentione. ff. de re iudica. & glo. in c. quod ad consultationem, extra de re iudicat.

REGV

## REGULA CXCVIII.

1. *Stilus & consuetudo fori, ac curiæ omnino est obseruandus. ut c. ex litteris, & c. fin. de consuet. & Bal. l. sed si sine. §. lucius. ff. de admin. tut. & Bal. in l. ne cui. C. de poen. Ang. in l. i. C. de requir. reis.*

1. *Amplia. i. ut prædicta locum habeant tam in ciuilibus, quam in criminalibus causis. Boer. q. 63. nu. 12. 16. & 15. & habet uim legis, secundum Cy. & Bal. in l. i. in fine. C. quæ sit longa consuet. & l. de quibus. ff. de legi. & Bar. in l. iij. ff. de testibus.*

2. *Amplia. ut etiam minores ligantur stilo & consuetudine fori. secundum Bal. & Anch. in c. Rayn. nu. 8. De testa. & l. i. C. quæ sit long. consuet. Bal. consi. 54. ad hoc uol. 2. Castr. consi. 47. ultra ea. uol. ult. Barba. consi. 6. in princ. uol. 4. & c. 2. de delict. puer.*

3. *Fallit in uagabundo ut in l. i. C. ubi de crim. agi oport. Bar. in l. hæres absens. §. proinde. nu. 4. ff. de iudit. & præsertim in furibus qui suspenduntur, in ciuitatibus, & castris pro criminibus etiã alibi commissis, secundum Fracif. Cur. in d. l. nu. 10. & Io. Calder. in c. i. de rapt. licet Ant. & Panor. in c. fin. de foro compet. aliter senserint & sublata opinione certorum canonist. qui tenuerint ut q̄ remittantur in foro. ubi delictum fuit commissum. Abb. in d. c. fin. nu. 13. & qui dicatur proprie uagabundus. uide Bar. in l. iij. §. prætor. ff. de damn. infect. & l. eius. qui. §. fin. ff. ad municipal. glo. & Panor. in d. c. fin. nu. 13. de foro compet.*

4. *Fallit etiam in fure reperto cum re furtiua, qui in omni loco puniri potest. ut Bar. in l. si dominum rei. ff. de fur. nu. 2. Castr. in consi. 458. nu. 2. uol. 2. Ang. in tract. maleficiorum, in uers. & uestem caelestem abstulit. nu. 15. & ibi Aug. Arim. ubi multa.*

5. *Fallit in citato contumace, qui si non comparuit ex quo non fuit citatus secundum consuetum stylum fori excusatur a contumacia, secundum Angel. in l. fin. C. de cano. præstand. l. 10. Marf. sing. 118. incip. stilus Gui. papa q. 193.*

ubi dicit, q̄ stilus & consuetudo curiarum, pro lege  
betur, & ei omnino, standum est, ibi nu. 2. & 3. q̄ nota  
quia stilus est interpretator statutorum. ut l. de quibus  
de legib. & idem Guido q. 30. nu. 2. q̄ nota.

REGULA CXCIX.

1. Sequestrum in bonis alicuius fieri, nec committi debet ad  
instantiam alicuius alteri creditoris, nisi prius colter de de-  
bito per formam instrumenti, uel manuscripti, locus est  
peregrinus per Bar. in l. per hanc. C. de erog. milit. an-  
no. l. 12. & idem in l. litibus. C. de agric. & cens. l. 11. &  
ibi Luc. de Penna, & cano. in c. examinata de iudic. Abb.  
in c. 2. de seque. possess. sequestratio. n. rei regulariter est  
prohibita, ut Bal. Cyn. Saly. & Alber. in l. unica. C. de  
prohib. sequest. pecu. & minus per iudicem committi  
interdictum in bonis alicuius nisi seruata forma. cap. 1.  
l. 6. stat. & c. 5. in pract. pal. & c. 61. in 6. & habeat instru-  
mentum crediti, quod palam iudici ostendat. in manibus  
quod si non fecerit. iudex. illico interdictum reuocet. ut  
c. 17. & 18. lib. primi statut. Venet. q̄ nota.
2. Amplia. 1. ut iudex ex officio potest sequestrum com-  
mittere, ne partes ad rixas, & ad arma ueniant. ut l. equi-  
simum. ff. de usufruct. quos potest sua auctoritate compe-  
scere, quod sepe euenit in spoliationibus & sequestris co-  
mittendis. Ancha. consi. 248. nu. 4. Roma. consi. 488. nu. 1.  
Deci. consi. 366. nu. 13.
3. Amplia. 2. ut si beneficiatus non uult seruire officio  
sibi iniuncto, aut si duo de beneficiis ecclesie contendent,  
quorum neuter est pacificus possessor. interim fructus po-  
terit iudex sequestrare. ut c. peruenit. de appell. & c. de  
contingat de rescriptis.
4. Amplia. 3. propter scandalum euitandum iudex potest  
sequestrum committere, quia nil cum scandolo est facien-  
dum. secundum c. cum teneamur, de præbend. & c. de  
prodest de præscript.
5. Amplia. 4. cum maritus uergit ad inopiam, fructus po-  
test sequestrari.

sessionum & bonorum potest mulier pro sua indemnitate instare, q̄ redditus sequestrentur. secundum rex. in l. si cum dotem. §. si uero dotem. ff. solu. matr. & Cyn. in l. ubi. q. 9. C. de iure dot.

- 1 Fallit i. si sibi non constat de iure liquido creditoris, uel per instrumentum aut aliter, ut l. cum proponas. C. de bon. aut. iud. possid. inst. de interdicit. §. fin. Guid. papa quæst. 246. primo nu.
- 2 Fallit si iudici constat, q̄ reus sit dissipaturus fructus rei contentiosæ, secundum glo. in uers. sequestratis. C. de prohib. sequest. pecu. uel persona est suspecta q̄ fugiat.
- 3 Fallit quando is apud quem sequestrum committitur, non habet in suo dominio res sequestratas. ut sing. Bal. in consi. 480. ista quæstio in princ. all. l. oleum. ff. de dolo. & l. fin. C. de pos.
- 4 Fallit etiam in cadauere usurarij, qui si hæres cautionem non præstet de usuris restituendis, potest iudex præcipere ne corpus tumuletur, seu sepeliatur, secundum Ang. in auct. ut deffunct.
- 5 Fallit quando primum reus se offert ad iudicis nutum idoneam præstare cautionem de debito soluendo. secundum Panor. in c. 2. de sequest. post. & fruct. col. 4. uers. sed nunc quæro, & Guid. papa q. 246. & Bal. in l. i. ij. not. C. de ordin. cognit.
- 6 Fallit si creditor non petit principaliter bona sequestrari ad sui iuris, uel debiti conseruationem, sed causa calumnie uel emulationis. id petat, quia tunc audiri non debet. secundum Guid. papa in d. q. 246. nu. 4. q̄ nota.
- 7 Fallit quando sequestrum fit de uoluntate ambarum partium, quia eo tunc non requiritur illa forma, neque solemnitas de qua supra per me dictum fuit tam circa sequestrum, quam circa interdictum, quod summopere est notandum.

### REGULA CC.

- 1 Sepultura Christiana carere debet qui semetipsum sciē

et interim c. placuit 23. q. 5. & c. ex parte. il li. de sepul.  
Roma. sing. 268. & cauo. in c. fin. de sepult.

- 1 Amplia. in usurariis qui in loco sacro sepeliri non lo-  
bent, eo q̄ usuras extortas ante mortem non restitunt,  
ut in c. cum tu, de usuris. ibi sepultura priuandos, si com-  
moditatem habent, secus uero si non habent.
- 2 Amplia. in hæreticis, qui si impenitentes decesserint,  
neque inter Christianos accipiant sepulturam, secundum  
c. sicut extra de hæreticis.
- 3 Amplia. in excommunicato, qui extra communionem  
ecclesiæ, reperitur, & si lapso anno peccata sua non fue-  
rit confessus, & communionem non receperit Christiana  
omnino careat sepultura. secundum Felin. in c. ad abolen-  
dam. col. i. & in rubrica de hæreticis. Oldr. consi. 36. &  
omnis utriusque sexus de poenit.

### REGULA CCI.

- 1 Soluendo esse non dicitur, qui non habet bona in ter-  
ritorio, glo. not. in uers. iuratoriæ in fine, in l. fin. C. de  
princi. agent. in reb. l. i. 2. & l. fin. §. i. uers. sed pone scho-  
ris. ff. si cert. pet. Deci. in c. ex parte. nu. 45. de appellat.
- 2 Fallit quãdo qs percipit annuas p̄siones in territorio  
licet alius fundum possideat dicitur esse soluendo. ut Bar.  
in l. quamuis §. si conductor. ff. de acquir. poss. Alex. consi.  
118. in fine. uol. 2. nu. 19. ubi in locatione, & mercedis  
perceptione, præmittitur possessio. Idem consi. 10. nu. 7. &  
consi. 12. nu. 4. uol. 4. Aff. deci. 14. nu. 8. & deci. 225.
- 3 Fallit 2. quando quis habet creditum in cecha, uel mo-  
tibus, quia fructus seu utilitates quæ omni anno perci-  
piuntur loco immobilium habentur, secundum Bal. in pro-  
hem. feud. col. 4. uers. & scias, de feud. & l. hac. edictali. §.  
iis illud. nu. 1. C. de secund. nupt. & late dixi. in c. i. in uer-  
si. alienatio in tract. meo de ordi. præceden. & Boer. con-  
si. 3. num. 7.
- 3 Fallit etiam quando quis possidet bona immobilia in

ea ciuitate quæ est mater, seu caput aliarum, pro ut est  
Roma, uel ciuitate Venet. seu Gallia, uel Hispania, ubi  
aliæ deducuntur, ut l.ij. l. edificia. l. Alphenus. & l. quæ in  
continentibus, & l. collegarum. ff. de uerb. signific.

**R E G U L A C C I I .**

1. Societas inter fratres contracta, an præsumatur eo ip-  
so q̄ retinent hæreditatem paternam pro indiuiso, Bar. in  
l. titium. §. altero. ff. de administr. tut. Bal. in l. si patruus.  
C. communia de iudit. spec. in tit. de iudit. §. sequitur, uer-  
ut autem circa hoc Anch. consi. 31. consi. 149. nu. 1. & con-  
si 394. nu. 1. examinant hanc difficultatem, & dicunt, q̄  
societas tacite contracta intelligitur, quando fratres in-  
mul habitant, & lucra in simul conferunt, & inter eos nul-  
la redditur ratio, tunc præsumitur, q̄ inter eos sit societas  
contracta. l. procula. ff. de probat. & l. si defunctus. C. arb-  
tuel. & paternam hæreditatem pro indiuiso retinent  
ac lucrum tam inter se communicando, quam in emendo  
possiones nomine omnium, & nil separatim possiden-  
do, ut ample in consi. 302. per totum, & Bal. in l. i. C. qui  
test. facere possi. idem consi. 347. nu. 2. uol. 2. & consi. 452.  
uol. 3. & consi. 172. uol. 5. Corn. consi. 214. uol. 4. But. consi.  
7. nu. 3. Roma. 168. nu. 4. & 5. & ex actibus, ut supra conti-  
nuatis resultat tacita societas inter fratres, ac etiam inter  
nobiles, quando & salaria officiorum, & dotes ponunt in  
communi & nemo potest inficiari hos esse actus sociales  
quibus præsumitur intentio & uoluntas contrahendi, de  
expressa uero si in scriptis celebratur scriptura societatis  
standum est. ut l. cum duobus. §. cum duo. ff. pro Soc. quia  
q̄ ex actibus p̄det ex actibus limitatur. l. de duobus in fi-  
ne. ff. de legib. de iure nostro est. c. 4. lib. 3. stat. quod not. &  
late dixi in c. 38. tract. nostro de ordine proceden. in iudit.
1. Amplia. q̄ societas potest esse cum iudæis, cum qui-  
bus non est reprobata societas secundum tex. in l. quicun-  
que, & l. iudæi. C. de iudæ. Bar. & Bal. in l. spadonem. §. iam  
autem. ff. de excus. tut. Barba. consi. 63. uol. 4. col. 1. Deci.  
consi.

confi. 51. col. 2. in princ. Alex. confi. 75. col. 2. uol. 1. M<sup>o</sup>  
confi. 84. nu. 41. uol. 2. & sing. 540. incip. hodie fui

- 1 Fallit in hoste, hæretico & saracenis, cum quibus  
la potest esse societas, immo est reprobata, secundum  
noc. in c. quod super ijs, de uoto. Feli. in c. ego enim. col.  
5. de iureiur. Deci. in confi. 51. nu. 3. Boe. quæst. 179. nu. 7.  
Guid. papa q. 418. ante fin. & Bal. confi. 414. uol. 5.
- 2 Fallit 2. quando unus ex fratribus emerit fundum  
lam scientibus aliis fratribus, & receperit cartam empro  
nis, in nomine suo tantum. ut l. itaque. ff. pro Soc. ita Bal.  
in l. si socius. ff. si cert. pet. & l. i. C. si quis alteri. uel sibi  
& l. si ut proponis, ad fin. C. de rei uend. & Iaf. in d. l. si  
tius. nu. 2. ubi limitat dictū Bar. in d. §. altero. secus quan  
do aliis fratribus ignorantibus, q̄ not. & alias limitat  
nit Alciat. in tract. præsump. in prima regula præsumpti  
q̄ etiam not.

### REGULA CCIII.

- 1 Suspectus de fuga, retineri potest & in carcerem  
dummodo creditum sit liquidum per instrumentum  
rogatum, aut aliter, pro ut late dixi in tract. meo de  
dine procedendo in uers. fuga. capit. & maxime 4. cōc  
rentibus ut Ang. inst. de act. nu. 8. uers. quærit hic Dyn.  
in diebus feriatis, in honorē Dei, secundum Anch. in col.  
123. nu. 8. l. dies festos. C. de ferr. c. i. & c. licet de feriis, &  
doct. mod. in c. fin. de iudit. & in parte excellentissi. confi.  
Decem 1551. & 1473.
- 1 Fallit hæc regula iure nostro, in debitorib. laicantibus  
qui retineri non possint per dies 8. ante festum Pasche  
& natiuitatis d. N. Iesu Christi, & omnis executio facta  
contra prædictos est nullius roboris ac momenti, pro ut  
in parte maio. confi. 1557. 4. Aprilis.
- 2 Fallit etiam quando creditores non habent creditum  
liquidū contra debitore, pro ut iudicatum fuit per claris  
simos d. Capit. illustrissimi confi. x. in annis præteritis, ab  
anno

anno 1550. usque in presentiarum, quod not.

3 Fallit etiam quando debitores habent fidantiam, seu saluumconductum a d. supraconsulibus, uel ab excellentissimo consi. de 40. ad criminalia, uel ab illustrissimo senatu, per uia gratiae & nō aliter, ut in parte senatus 1547.

### REGULA CCIIII.

1 Suspicio allegata per partem contra iudicem, si est notorie friuola, uel notorie falsa, an per eundem iudicem cognosci possit. Tu absolute tene q̄ sic. ut c. legitima de appella. in vi. Felin. in c. accedens, de litis non contestat. quem not. can. in c. quoniam contra de probat. & c. cum specialis, de appellat.

2 Quod est familiaris alterius partis. Abb. in c. insinuan- te, de off. delegat. & ibi Felin. specul. in §. superest uersi. si est nimis, de offi. delega.

3 Quod est consanguineus alterius partis, ut c. postremo de appella. & c. accedens, il ij. ut lit. non contestat. q̄ tamen locum non haberet quando utrique parti esset con- iunctus, ut Bar. & doct. in l. qui iurisdictioni, in prima lect. & ibi Deci. ff. de iure omnium iudic.

4 Quod intendit esse iudex in causa propria, q̄ non con- uenit, ut c. imperialem §. praeterea, col. 7. & 8. de pro- hib. feud. alie. & ibi Andr. de Uer. Soci. consi. 120. col. 9. in princ. uol. primo.

5 Quod est capitalis inimicus alterius partis, ut spec. in tit. de iud. deleg. §. superest, uersi. item. Abb. & Felin. in c. accedens, il ij. ut lite non contestat. Deci. in c. postremo. uersi. 3. de appellat. nu. 12. ubi dicit etiam locum habere in inimicitia non capitali, & leui, q̄ nota.

6 Quod animum suum in hac causa propalauit, secun- dum eundem Deci. in d. c. postremo. nu. 10. all. c. dilecto, in uersi. recusatio de testib. Alex. in l. praetor. ff. de iuris. omni. iudic. nu. 17.

7 Quod est consanguineus inimici alterius partis. Abb. in d. c. accedens. il ij. in primo not. ut lite non contest. & Bal.

- Bal. in l. quoniam liberi. C. de testi. ubi tenet q̄ qui est con-  
iunctus in inimicitia cum inimico meo. dicitur meus ini-  
micus, q̄ approbat Felin. & Abb. & Deci. in d. c. postremo.
- 7 Quod est commensualis alterius partis. secundum Ab-  
bat. in d. c. accedens, col. i. uers. 2. causa, & Feli. & Deci. in  
d. c. postremo, & dietim uiuat in simul, & ibi Philipp. Franc.
- 8 Quod in hac causa fuit aduocatus: Alex. & doct. in d. l.  
prætor. ff. de iurisd. omn. iudic. & can. in d. c. postremo de  
appellat.
- 9 Quod iudex habet similem causam cum illa in qua ipse  
uult indicare, & ex hoc redditur suspectus, quia præsum-  
ptio est, q̄ uelit iudicare taliter, pro ut uellet in sua cau-  
sa iudicari, ita est glo. not. in c. causamque, il. ij. & ibi Ab-  
ba. & doct. de iudic.
- 10 Quod est uassallus suffraganeus, & subditus ratione iu-  
risdictionis aduersarii mei. Ita Abb. & cano. in c. accedens  
il primo ut lite non contest. cum alleg. in eo, q̄ not.
- 11 Quod pars recusans habet causam cum iudice tãquam  
cum priuato, ad eo q̄ ex tali litigio causatur quædam inti-  
micitia. quæ est causa sufficiens ad iudicem recusandum.  
Ita Abb. in c. cum super iij. not. de offi. delegat.
- 12 Quod iudex fuit minatus, alteri parti, quod ei nocer-  
et, secundum Abba. in c. cum super, col. i. uers. tertia cau-  
sa. de offic. delegat.
- 13 Quod fuit consultor in dicta causa, secundum Philip-  
p. in c. postremo. col. 7. uers. 7. de appellat. & doct. in l. præ-  
tor. ff. de iurisd. omnium iudic.
- 14 Quod fuit testis in ea causa, in qua nunc uult indicare.  
ut l. si. ff. de testib. §. superest, uers. item q̄ fuit testis de iu-  
di. delegat.
- 15 Quod pars quæ litigat habet societatem cum iudice,  
spec. in d. §. superest, uers. quid si sit socius. Philipp. in d. c.  
postremo, uers. 17. de appellat.
- 16 Quod procurauit, & sollicitauit fieri iudex in d. causa,  
secundum spec. in d. §. superest, uers. item si ipse per l. quæ  
omnia. ff. de procurat. & l. mutari eo. tit.
- 17 Quod iudex accepit donationem ab altera parte, secun-  
dum Philip. in d. c. postremo col. 9. uers. 28. de appellat.
- 18 Quod

- 18 Quod ad iudicem spectat commodum, uel incommodum in causa ex quo tenetur de euictione, secundum Philipp. in d. c. postremo. col. 19. nu. 30. & 31. de appellat.
- 19 Quod iudex fuit corruptus precio, uel premio, secundum spe. in d. §. superest, penult. col. item si sit inimicus, de iudice delegat.
- 20 Quod causa est subtilis, ardua, & ille grossus & imperitus, & quia causæ subtiles non sunt committendæ iudicibus imperitis. Ideo potest repulsari, secundum Bal. in l. fin. in q. 16. C. de hæredib. insit. Felin. in c. sciscitatus. col. 7. uers. dicit etiam Bal. de rescrip. Ias. in l. apertissimi. uers. 2. causa. C. de iudit.
- 21 Quod est cõpater. iudex parti aduersæ, secundum glo. in c. i. & a. de re iudic. Innoc. in c. prudentiam, de offi. deleg. Ias. in l. apertissimi. col. iij. in princ. de iudit. nu. 14.
- 22 Quod est austerus & non uult audire aduocatum partis, secundum Lamphran. in clem. sæpe. in uers. de plano. col. 1. de uerb. signifi.
- 23 Quod est nimium crudelis, secundum Ias. in l. apertissimi. col. 1. in fine. uers. tertia causa de iudit. & Bal. in l. ij. ff. de ijs, qui sunt sui, uel alien. iure.
- 24 Quod iudex est subditus aduersarij mei, & ratione superioritatis potest iudex repulsari, secundum Abbat. in c. accedens. l. ij. col. i. uers. 4. causa, ut lit. non contest. Philipp. in c. postremo. col. 7. uers. 13. de appellat.
- 25 Quod iudex alloquitur secretæ in aurib. aduersarij, quo casu potest repulsari, secundum Abba. in d. c. accedens. col. 3. uers. & aduerte, Lamphranc in c. quoniam contra in uers. recusationes col. fin. de probat.

## REGVLA CCV.

Scandalum est omnino euitandum, ne mala eueniant istam regulam posuit Felin. in c. 2. nu. 8. de perscript. & nota, q̄ scandalizare est præbere ruinam dicto uel facto, secundum B. Thomam distin. 38. q. 2. per totum, & Old. confi. 268. quæstio est, in fine ubi dicit q̄ est factum, uel dictum minus rectum præbens occasionem ruinæ, & multa pro-

Q

ta pro-

ta propter scandalum non puniuntur, sed sufficit maior  
corripere & punire ut fecit dominus omnipotens. num-  
ri c. 25. Roma. aliqua in l. si uero. §. de uiro. 7. fallent. ff. de  
mar. Paul. ad Roma. c. 14. Abb. & can. in c. dilecta.

- 1 Amplia. ut clericus propter scandalum nullo modo ad-  
ministrat in beneficio, quamuis sit idoneus & sufficiens  
ut c. tua est. c. 2. & 3. & c. ex parte, de cler. ægrotan.
- 2 Amplia. etiam ut in ecclesia occidentali non eliguntur  
clericus orientalis propter incontinentiam c. cum olim  
de cler. congru. ratio quia clerici profitentur castitatem.  
ut c. nullum 28. distin. quod non obseruant clerici grati  
ut c. i. de cler. cong. sed ipsi uxorem ducunt. ut omnibus  
notum est.
- 3 Amplia. etiam ut spoliatus ante omnia non restituitur  
propter scandalum glo. not. in c. in primis. 2. q. 1. & 3. q. 1.  
in summa, & in c. ad petitionem in uerb. restituendus  
accusat.
- 4 Amplia. quoque ut ordinarius iudex non protulit  
pactanti apostolicum ob scandalum occurrentem. ut  
cum teneamur de præbend. & dicitur ibi, q̄ propter sca-  
dalum receditur a regulis iuris. ut in glo.
- 5 Amplia. itidem q̄ clericus priuandus tolleratur in ec-  
clesia propter scandalum futurum. Innoc. in c. l. de con-  
coniug. Deci. in c. cum teneamur. num. 13. de præben-  
cum ibi not.
- 6 Amplia. similiter, ut scandalum sine culpa facit quem  
haberi pro irregulari glo. not. 2. in c. ex litteris de homi-  
7 Amplia. ut dispositio. l. si quis in tantam. C. unde u-  
omittatur propter futurum scandalum. ut glo. not. in c.  
lator in uerb. 2. q. 7.
- 8 Amplia. ut puniendus non punitur propter scandalum  
euitandum in prouincia. loco, ue' ciuitate. Bal. not. in l.  
i. ff. de off. eius, cui mand. est iurisd. per l. penult. de fidei.  
9 Amplia. etiam ut si totus populus efficitur hæreticus  
inquisitor nullo modo procedere debet contra uniuersa-  
tatem, sed scribat & notificet d. papæ. secundum Io. And.  
in c. inquisitionis, de hæreticis in 6.

10. *Amplia. itidem ut episcopus dato equiali concambio priuatur & hoc propter scandalum. ut Innoc. in c. cum pridem de renunc. Abb. in c. i. de elect. Roma. consi. 332. col. ult. q. late dixi in tract. meo de priuileg. pacis, nu. 16. & 18. fol. 117.*
11. *Amplia. quoque ut propter scandalum prohibetur episcopus dispensate cum clerico deficiente in purgatione. ut Host. in c. insinuatam de symo. & ibi Abba. & Io. de Annania in fine d. c.*
12. *Amplia. ut potest legitime illis prohibere, ne contrahant matrimonium propter scandalum, esto q. inter ipsos nullum interueniat impedimentum, ut c. super eo. de cognat. spiritual.*
13. *Amplia. itidem ut episcopus potest prohibere ne eligatur in aliqua dignitate, ille qui in nulla re deliquit & hoc propter sedandum scandalum. Abb. in c. considerauimus in fine de elect. per tex. cum glo.*
14. *Amplia. similiter ut propter scandalum papa potest dispensare super matrimonio non legitime contracto, secundum opin. Ludo. Roma. in consi. 307. nu. 4. per c. quia circa de consang. & affinit.*
15. *Amplia. etiam ut inferior a papa potest ponere manus ad causam deuolutam ad sedem pontificis & hoc ad euitandum scandalum, ut Hostie. in c. constitutis ult. col. de appellat.*
16. *Amplia. 16. ut propter scandalum ecclesia tollerat clericos inuites, quia propter pisces malos non rumpuntur retia, ut c. quisquis 24. q. 1.*
17. *Amplia. etiam in uoto si re uera non obligat ubi potest peti absolutio & hoc propter scandalum & salutem anime, ut Abb. & cano. in c. magnæ in fine, ibi unde satis, de uoto.*
18. *Amplia. etiam ut episcopus loci potest propter futurum scandalum inter aliquas familias prohibere ne inuicem contrahant matrimonium. ut c. cum in tua, & ibi Abba. & Felin. de sponsal.*
19. *Amplia. quoque ut licet tacens in actu oneroso præsumatur consentire quatenus est præsens, ut Innoc. in c.*

Q 2 uestra

- uestra extralocat. & Felin. in c. cum omnes de cons. A-  
tamen si tacet timore futuri scandoli, non dicitur con-  
tine ut Roma. in l. quæ dotis col. 39. ff. sol. matr.
20. Amplia. ut d. papa mandat clericis & sacerdotibus con-  
cedit id quod sibi non competit, uidelicet libertatem & po-  
testatem crismandi in ecclesiis pueros ut glo. not. in c. qui  
uenit 92. distin.
21. Amplia. quoque ut licitum sit transire ad religionem  
strictiorem, quando is talis scandalizatur, ut not. Innoc. in  
c. licet in glo. iij. de regula. & ibi cano. & summa Pisan. in  
uersi. religio. 5. & dixi in tract. meo de pace. nu. 45.
22. Amplia. etiam ut quando spero, uel dubito rem meam  
non posse consequi iudice auctore a te malis artibus occu-  
patam, si tamen imineret scandalum potest illam iudic-  
concedere. ut Innoc. in c. olim, il primo de restit. spol. &  
Felin. & Deci. in c. i. de iudic.
23. Amplia. quoque ut si papa scandalizat mundum potest  
omnino deponi, ut glo. not. in c. si papa, in uersi. 40. di-  
stinct. quam impugnat Petr. de Monte. in tract. de papat.  
fol. 7. & Felin. d. c. 2. nu. uersi. 23. de prescript. Deci. in  
c. cum teneamur. nu. 12. de præbend.
24. Amplia. itidem quando duo contendunt de papatu, po-  
test uterque deponi & hoc propter scandalum futurum,  
ut Bal. in c. olim ad fin. de rescript. all. Hugon. in c. duo. 79.  
distinct.
25. Amplia. similiter, ut si populus non potest præuenire  
percursorem cardinalis iuxta dispositionem. c. Felicis de  
pen. in 6. nisi cum maximo scandalo, non tamen incurrit  
pœnam d. c. Felicis. Ita Io. Andreæ in col. 8. post archid.  
quod tu nota.
26. Amplia. etiam ut quando dubitatur de futuro scandalo  
potest episcopus mutare antiquissimam consuetudinem  
in conferendis beneficiis rescribendo pontifici, de cons.  
firmanda, uel eradicanda d. consuetudine. ut Card. consi.  
58. proposita quaestio ad fin.
27. Amplia. ut quando episcopus uocatur ab archiepisco-  
po, & a rege, uel ab aliquo alio superiore, debet parere  
archiepiscopo quod alicui alteri nisi dubium sit de futuro scanda-  
lo.

dolo. Ita Innoc. & Host. in c. cum parati de' appellat. & Hug. in c. si episcopus 24. distinct.

- 28 Amplia. ut interdum propter scandalum remittitur poena, ut puta si peccauit multitudo populi princeps non punitur si non corripit propter scandalum futuræ multitudinis. ut Thom. 2. ij. q. 108. art. i. in fine.
- 29 Amplia. ut sententia alia parte non citata potest reuocari. ut Innoc. in c. quærelam de elect. ubi tamen dubitatur de futuro scandalo potest utriusque pars proclamari & sententia ipsa non reuocatur, quia propter scandalum potest recedi a terminis iudicialibus, & ordinariis, secundum glo. in c. tua. & c. ex parte de cler. ægrotant. Alex. in l. si pacto. C. de pact. spec. de sent. prolat. §. species. in add. habeo &c.
- 30 Amplia. ut propter scandalum potest supersederi executioni præcepti apostolici etiam penalis. ut Card. consi. 98. papa, & in c. si quando de rescript. & ibi Felin. in vers. supersederi.
- 31 Amplia. etiam ut potest formari inquisitio absque aliqua forma ubi dubium est de futuro scandalo. Ita Marian. in c. qualiter. il. ij. q. 9. art. 15 de accusa. cum ibi uocatis.
- 32 Amplia. ut a forma data a superiore propter futurum scandalum recedi potest. ut Felin. & mod. in c. dilecta 33. col. 5. limita. 7. de rescript.
- 33 Amplia. quoque ut lex iniusta licet non obliget in foro conscientie, tamen aliquando obligat propter uitandum scandalum. secundum Thom. in prima ij. q. 96. art. 4.
- 34 Amplia. ut si reperiuntur duæ electiones facte per summum pontificem de diuersis personis, potest consilium Cardinalium utraque cassare. Ita glo. not. in glo. fin. in c. fin. 63. distin. Card. Flor. in rep. c. licet de elect. & in consi. 150. quaestum. Egid. Bellam. consi. 99. uerum. Cardin. in clem. i. q. 2. de immunit. eccle. Deci. in c. cum teneamur nu. 12. de præbend.
- 1 Fallit hæc regula in innocente reo imputato de aliquo excessu, quia melius est nocentem absoluere, quam innocentem damnare, iurib. uulgar. neque propter tumultum

populi innocens debet damnari, sed bene potest  
rescribere superiori & responsum expectare, secundum  
Deci. in c. cum teneamur. nu. 5. de praebe. q. si Pater  
praesidens in Iudaea hoc fecisset, de IESU Christo,  
neque sibi mortem aeternam praeparasset, neque in exitu  
per Romanos missus fuisset cum infamia & damno perpe-  
tuo: Anima & corporis, qui in inferno cruciatur, neque  
uanae uoces populi audiri debent in poenis imponendis.  
tex. not. in l. decurionum. C. de poen. & Bar. in d. l. penul.  
de licar. q. tu iudex sapiens nota.

- 2 Fallit quando cum scandalo occurreret poena, uel de-  
decus iudici, tunc debet ius & iustitiam administrare con-  
libet, non obstante tumultu populi & futuro scandalo,  
quia uanae uoces populi non sunt a iudice iusto & discre-  
to, neque esse debent in aliqua consideratione propter  
periculum futurae perditionis animae, q. tu curiosus nota.
- 3 Fallit etiam quando iudex in sententia ferenda cum  
aliquo clamore & tumultu populi conspiceret, q. sibi im-  
mineret maius peccatum. tunc non obstante futuro scanda-  
lo debet pro salute animae suae iustitiam facere, secundum  
Bal. in l. presbyteri, in ult. col. C. de episcopis & cleric. in  
noc. in c. officii de poenit. & remissio. cum aliis.

#### REGULA CCVI.

- 1 Tenuta data ex inordinato processu, an possit retineri  
pro debito, quod per prius res illa fuerat obligata. Tu re-  
ne q. sic, secundum Gramma. in deci. 58. nu. 5. Bal. in l. fun-  
dus. ff. de resc. uend. Francif. Cremens. sing. 93. Deci. consil.  
449. consil. 232. in primo dubio. & consil. 400. Bal. in penul.  
C. de non nu. pec. ubi dicit, q. mulier uiro defuncto, po-  
test retinere domum quam iure familiaritatis habitauit,  
& idem in l. i. C. de seruo pign. dat. manu ubi dicit q. uiro  
defuncto potest mulier apprehendere possess. bonorum  
uiri pro eius dote si uacat. & in l. penul. C. de pign. act.
- 1 Amplia. ut tenuta bonorum immobilium alicui dari &  
concedi non debet sine iudicis mandato, secundum cetera  
in

in l. si. C. de bon. uacant. & l. defensionis facultas in princ.  
C. de iure fisc. & sine iuris cognitione, ut ema. de clar.  
quis sing. 116. iure nostræ patriæ non datur cuiuspiam te-  
nura in bonis immobilibus, nisi citato possessore ex parte  
maioris consi. 1475. & c. 12. lib. quinto stat. Venet. & lib.  
promiss. malefi. c. 10. Bal. consi. 257. nu. 3. in uol. 4. l. ij. C. si  
ob pub. pensit. & l. miles. §. i. ff. quib. ex caus. maior. & consi.  
181. in fine. uol. i. & idem Bal. consi. 340. nu. 1. in uol. 2.

1 Fallit quando constat de credito agentis, & debet dici  
quod nullo modo tenuta potest reuocari, & si data non esset  
quod de nouo deberet concedi, & data omnino debet confir-  
mari, secundum Ang. in l. si finita, in princ. ff. de damno  
infect. Paul. de Cast. consi. 39. in causa capturæ, Deci. con-  
si. 449. uisus, nu. 16. & 17. uol. i.

2 Fallit etiam quando lis esset inchoata super possesso-  
rio, quia lite pendente super possessorio nil est innouan-  
dum secundum communiter doct. & maxime Bal. in l. si.  
C. de Carbo. edj. in princ. d. l. & Soc. in l. iuste possidet.  
col. 4. ff. de acqui. possess. & Dec. d. consi. nu. 16. quod not.

3 Fallit etiam quando creditor habet ius in re, & sic ius  
hypothece, quia de natura hypothece est: est tribuere  
facultatem apprehendendæ, retinendæ, & appetendæ pos-  
sionem in bonis debitoris. secundum Bal. & Alber. in  
l. si. C. commod. & l. eos. C. de pignor. hypothecca enim  
tribuit ius in re. l. si cum uenditor in princ. ff. de euct. & l.  
i. §. si per seruum. ff. de acqui. possess.

### REGULA CCVII.

1 Tempus & locus in scriptura priuata non est de sub-  
stantia obligationis l. cum tabernam. §. idem quæ sit. ff. de  
pignor. Cyn. in l. optimam. C. de contrah. & committen.  
stip. Matth. Mat. sing. 45. not. quod tempus.

1 Fallit in quinque casibus positus per Odo. in d. §. idem  
quæ sit, & l. neque cum auct. ibi posita. C. de nupt. & hoc  
propter disparitatem personarum, ibi enumeratarum, quod not.  
Q 4 2 Item

- 2 Item limita. contra scribentem, uel eius heredes, ut Innoc. in c. inter dilectos, de fide instr. & ibi Ant.
- 3 Fallit in instrumento publico secundum Lanf. de Ord. in c. quoniam contra. nu. 84. de probat. Alex. consi. 70. nu. 4. uol. 1. & consi. 179. in princ. uol. 2. & consi. 132. nu. 4. uol. 4. Roma. sing. 238. tu scis. Alex. post. Deci. in aut. quis in aliquo 6. fall. C. de edend. Isner in c. i. de probat. feud. alien.
- 4 Fallit quando tempus ponitur pro forma contractus, quia est de substantia rei, & quia dat esse rei, secundum Bal. in l. liberti. col. 5. nu. 15. C. de oper. lib. ut puta si promitto seruire tibi de mense Iulij, aut Augusti in uindemiando, uel blada colligendo, tunc alio tempore seruire non potest, quia ex illa conuentione non resultat aliquod corpus, secundum Bar. in l. si uno. §. Item cum quidam locat. Affl. deci. 73. nu. 6. & Bal. in d. l. liberti. nu. 15.
- 5 Fallit etiam in tempore legali, uidelicet quando lex requirit tempus apponi in contractibus, uel in manuscriptis factis tempore nuptiarum, pro ut requiritur in parte maioris consi. anno 1532. & ut puta in contractibus, & in sententia glo. est not. in uers. lucis. l. more Roma. ff. de ferr. ut omnia de die & non de nocte fiant.
- 6 Fallit etiam quando subiecta materia aliud suadet, ut puta si conduces operarios in uinea tua ad laborandum intelligitur de diebus naturalibus & artificialibus, & non de nocte, & sic in tempore apto ad exercitium & non incongruo, secundum tex. in l. i. & l. medicus. ff. de oper. lib. Alber. in d. l. more. Bal. in c. i. de treug. & pace. Felin. c. consuluit. de off. deleg. Tiraquel. in §. i. glo. 10. uers. annum & diem nu. 10. ut puta in deposito fiendo super re tractu ut dignosci possit, an moneta sit bona uel reprobata: quod nota.